Notaio Bonaventura fu ser Antonio da Bolbeno.

32. 1489 Ind. 7 Venerdi 4 Giugno, sulla piazza di Mezzana, dove
sogliono congregarsi gli uomini delle comunita delle ville

di Menasio, Roncio e Mezzana.

Presenti prete Don Giovanni da Alessandria cappellano di
Mezzana, prete Don Giovanni fu Pietro ,de Regalibus sancti An-
geli,“ diocesi di Lodi e altri.

Sorta novella discordia; per reprimere le continue risse ripul-

tem aliquid mandatum saltem sufficens ad facendum et promiltendum ea, quae
fecit et promisit.

Item dicunt....., quod enormissime laesi fuerunt, dicentes quod dictus
mons pleno iure ad se spectabat et pertinebat.

Item dicunt, quod est una villa, quae habet et semper habuit comunionem
cum ipsis de Mezana et Runcio in rebus comunibus, quae appellatur villa
Menasii, quum non constat praesens fuisse ipsi transactioni nec aliquis sindicus
nec procurator eorum pro eis intervenientes....“ (Ac. B.)

(Y ,qui mons positus est super monasterium sanctae Mariae de Campeio
extra confines territorii vallis Randenae et vallis Solis, cui cohaerent versus
mane comunitas vicinorum de Praevorio pariim et partim mons Valianae, versus
septemtrionem labitur flumen Maledrii, versus sero cohaerent quaedam deserta
et versus meridiem comunitas villae Fisti.“ (Ac. B.) Anche lo statuto del monte
Spinale (11 Giugno 1410) da per confinanti: ,/Zomines de Bocenago.“ (Ac. B.
e Ragoli).
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lulanti tra la comunita di Bocenago e quella venditrice (') per I’ uso
d’un monte sito nel territorio di quest’ultima, denominato , Celebria
sive Celedria“ e confinato a mattina parte dal monte Valliana
,mediante fossato Campi, qui mons est hospitalis Campeii," parte
dagli nomini di Preore (*), a mezzodi dal comune di Fisto-Chesio,
a settentrione da Mastellina, Piano e Mestriago ,mediante flumine
nominato el Meledri descendente a lacu dicto el lago Santo, qui
lacus est quasi in sumitate dicti montis infra alios duos lacus“
¢ a sera da ,quaedam loca deserta sive apices montium*; il comune
delle ville di Mezzana, Roncio e Menasio vende a quello di Boce-
nago rappresentato da ser Pietro notaro fu ser Andrea Alberti, da
Pietro figlio di Bartolo Boroni, da Giovanni fu Giovanni e da Gio-
vanni figlio di Andrea fu Giovanni q. Jacopo ogni ragione (3) su
quello per 1600 ragnesi d’oro a 5 lire meranesi I’uno.

Notaio Michele fu ser Viviano q. ser Giovanni notaro de Buzo-
nibus da Ossanna (Ac. B.)

33. 1489 Novembre 21 sulla piazza di Mezzana presso I’ orto degli
eredi fu Marino dalla Torre (,a Turi“).
Presenti Giovanni fu ser Giovanni notaro e ser Gottardo suo
fratello da Mezzana. I vicini di Mezzana e Roncio (¥), che non